1. 서  론
최근 건축물의 보수, 보강 및 리모델링시 중량물 및 구조부
재를 부착시키거나 고정하는데 있어서 시공의 유연성 및 용
이성으로 후설치 부착식 케미컬 앵커의 사용량이 점점 증가
하고 있는 실정이다.
외국에서는 1980년대 초부터 후설치 부착식 케미컬 앵커
에 대한 다양한 해석 및 실험을 Fuchs et al.(1995) 및 Hallowell,
J. M.(1996)가 행하였으며, 이를통한 설계식을 제시하여 실제

Table 7 Test results on anchor interval
Specimen
Edge
distance
(mm)
Anchor
interval
(mm)
Test
(kN)
Coef.
CCD
(kN)
Test
/CCD
ISBSD25S140 140 140 73.2 0.67 64.7 1.13
ISBSD25S210 140 210 85.3 0.75 72.8 1.17
ISBSD25S280 140 280 110.3 0.83 80.9 1.36
ISBSD25S350 140 350 103.6 0.92 88.9 1.16
ISBSD19S140 140 140 83.6 0.67 56.0 1.49
ISBSD19S210 140 210 79.7 0.75 63.1 1.27
ISBSD19S280 140 280 96.5 0.83 70.0 1.38
ISBSD19S350 140 350 121.9 0.92 77.1 1.58
ISBSD19S420 140 420 122.4 1.00 84.0 1.46
IBSM20S100 105 100 45.3 0.66 45.5 1.00
IBSM20S160 105 160 64.0 0.75 52.4 1.22
IBSM20S210 105 210 66.6 0.83 57.7 1.15
IBSM20S260 105 260 80.0 0.91 63.4 1.26
IBSM20S320 105 320 83.8 1.00 69.4 1.21
IBSM20S370 105 370 90.0 1.00 69.3 1.30
IBSM16S100 105 100 50.5 0.66 39.9 1.26
IBSM16S160 105 160 47.3 0.75 45.8 1.03
IBSM16S210 105 210 56.3 0.83 50.4 1.12
IBSM16S260 105 260 71.1 0.91 55.7 1.28
IBSM16S320 105 320 69.4 1.00 60.6 1.14
IBSM16S370 105 370 77.4 1.00 61.5 1.26
Note: ISBSD25S140; ISBS(chemical anchor), D25(anchor size),
S140(anchor interva)
1.250
CCD_m - σ

Inserting depth(mm) 90 110 125 170 210
Table 10 Test results on edge distance
Specimen
Edge
distance
(mm)
Inserting
depth
(mm)
CCD
(kN)
Test
(kN)
Test
/CCD
IBSM12E40 40 70 5.8 8.8 1.50
IBSM12E55 55 70 9.4 13.0 1.39
IBSM12E57 57 70 9.9 13.3 1.26
IBSM12E60 60 70 10.7 11.1 1.04
IBSM12E90 90 70 19.4 23.9 1.23
IBSM12E130 130 70 21.9 26.5 1.21
IBSM12E165 165 70 23.1 26.3 1.14
IBSM12E250 250 70 25.5 29.3 1.15
IBSM16E57 57 70 10.8 14.1 1.32
IBSM16E92 92 70 22.1 26.3 1.19
IBSM16E101 101 70 25.5 28.4 1.12
IBSM16E105 105 70 35.0 43.6 1.26
IBSM16E145 145 70 41.5 49.0 1.17
IBSM16E185 185 70 43.0 53.7 1.25
IBSM16E225 225 70 46.0 50.6 1.10
IBSM16E400 400 70 47.0 54.1 1.15
IBSM20E85 85 110 23.0 23.9 1.04
IBSM20E105 105 110 31.6 42.3 1.34
IBSM20E112 112 110 34.9 43.0 1.23
IBSM20E145 145 110 51.3 68.7 1.34
IBSM20E185 185 110 60.6 73.4 1.21
IBSM20E225 225 110 68.0 83.6 1.23
IBSM20E400 400 110 74.3 89.1 1.20
ISBSD19E44 44 70 7.6 9.7 1.27
ISBSD19E70 70 70 15.5 18.6 1.20
ISBSD19E92 92 70 23.3 26.7 1.15
ISBSD19E136 136 70 41.7 45.3 1.09
ISBSD25E56 56 90 12.5 15.4 1.24
ISBSD25E90 90 90 25.8 28.6 1.11
ISBSD25E121 121 90 39.9 43.2 1.08
ISBSD25E178 178 90 71.5 84.4 1.18
Note: IBSM12E40; IBS(chemical anchor), M12(anchor size), E40(edge
distance)
J. Korea Inst. Struct. Maint. Insp. 27
타났는데, 이는 연단거리 증가에 따른 가력 프래임의 아답타

Edge
dist.
(mm)
Load
dir.
(°)
Test
(kN)
Disp.
(mm)
EOTA
(kN)
Test
/EOTA
ISBSD19A0 140 0 51.4 8 42.1 1.22
ISBSD19A30 140 30 56.7 10 42.1 1.35
ISBSD19A60 140 60 62.4 12 48.1 1.30
ISBSD19A90 140 90 117.6 13 84.0 1.40
ISBSD19A135 140 135 92.6 23 84.0 1.10
ISBSD19A180 140 180 104.0 25 84.0 1.24
IBSM16A0 65 0 21.4 3 14.9 1.44
IBSM16A30 65 30 19.7 5 14.9 1.33
IBSM16A60 65 60 22.2 7 16.96 1.30
IBSM16A90 65 90 35.6 9 29.7 1.24
IBSM16A135 65 135 47.1 11 29.7 1.58
IBSM16A180 65 180 42.3 13 29.7 1.42
Note: ISBSD19A0 ; IISBS(chemical anchor), D19(anchor size), A0( load
direction)
Table 13 Coefficient factors on load direction
Angle   [°]